
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr TOMÍČEK 
vedoucí  oddělení styku s veřejnost í  
 
 

 

 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Brno, 5. 11. 2020 
sp. zn. Zin 203/2020 

 
I. S. 

ID DS: XY 

 

Odkaz na zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„informační zákon“)  

 
Vážená paní, 

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 
29. 10. 2020 Vaši žádost o poskytnutí informace sp. zn. Zin 203/2020, v následujícím znění: 

 
„V souladu se zákonem o svobodném přístupu občanů k informacím si dovoluji požádat 

touto cestou o zaslání (anonymizovaného) rozhodnutí ve věci vedené pod sp. zn. 8 Tdo 

362/2020.“ 

 

Podle § 6 odst. 1 informačního zákona „pokud žádost směřuje k poskytnutí zveřejněné 

informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí 

informace, sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména 

odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází“. 

 

Vámi požadované rozhodnutí je v pseudonymizované podobě volně dostupné na webu 
Nejvyššího soudu www.nsoud.cz , viz následující odkaz: 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/9FF1DC01C2528685

C125853F002F1495?openDocument&Highlight=0,eleganta,  
 
V dané souvislosti upozorňuje povinný subjekt na možnosti vyhledávání všech 

pseudonymizovaných rozhodnutí na trestním úseku Nejvyššího soudu v období přibližně od 

druhého pololetí roku 2002 podle klíčových slov ve veřejné databázi rozhodnutí a stanovisek 
Nejvyššího soudu na jeho webových stránkách www.nsoud.cz .  

 
Na webu Nejvyššího soudu je k dispozici rovněž rozšířené vyhledávání, které může 

zájemcům z řad veřejnosti sloužit k provádění rešerší či vyhledávání rozhodnutí na základě 
jiných kritérií, než spisové značky rozhodnutí Nejvyššího soudu, blíže viz následující odkaz:  

 
http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/WebSpreadSearch  
 



 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Vyhledávat lze např. zadáním příslušných klíčových slov či výběrem naprogramovaných 
civilních či trestních hesel (je rovněž možné zadat také konkrétní právní předpis). Doporučuje 
se k tomu použít připojenou podrobnou Nápovědu.  
 

 V rámci Rozšířeného vyhledávání je k dispozici i fulltextové vyhledávání, je tak možné 
např. zadat konkrétní paragraf určitého zákona. 
 

Rozhodnutí jsou takto zveřejňována obvykle ve lhůtě 60 dnů po takzvaném 
„odškrtnutí" věci v ISNS, tedy dva měsíce poté, co Nejvyšší soud odeslal své rozhodnutí, včetně 
odůvodnění a celého procesního spisu, k soudu (zpravidla) první instance s tím, aby tento 
prvoinstanční soud řádně rozhodnutí dovolacího soudu doručil všem účastníkům (stranám) 
řízení. Kombinací této informace spolu s daty z aplikace Infosoud (konkrétně na základě 
v aplikaci zveřejňovaného údaje „Datum vrácení spisu“) tak je možné zjistit datum zveřejnění 
rozhodnutí mj. v rámci rejstříků Nejvyššího soudu „Tdo“ a „Tz“.  

 
Zcela na závěr si dovoluje povinný subjekt pro úplnost uvést, že podle § 14 odst. 2 

informačního zákona musí žádost o poskytnutí informace podaná fyzickou osobou obsahovat 
jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu nebo, není-li fyzická osoba 
přihlášena k trvalému pobytu, adresu bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od adresy 
místa trvalého pobytu nebo bydliště. Vaše žádost o informace neobsahuje datum Vašeho 
narození ani adresu Vašeho trvalého pobytu (povinný subjekt předpokládá, že v žádosti 
uvedená adresa se vztahuje toliko k sídlu advokátní kanceláře). I přes výše uvedené povinný 
subjekt zvážil, zda je skutečně nutné vyzývat Vás k doplnění údajů o Vaší osobě, když 
judikatura Nejvyššího správního soudu i Ústavního soudu připouští v případě poskytnutí 
informace (anebo odkazu) méně formální přístup k žadateli. Na základě této úvahy Vás 
povinný subjekt k doplnění údajů nevyzýval, avšak v případě, kdy by musel žádost, byť jen 
v části, odmítat, k výzvě na doplnění údajů (pro potřeby vyhotovení rozhodnutí ve správním 
řízení) by zcela jistě přistoupil. 

 
Poučení: Pokud se způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete podle § 16a odst. 1 

informačního zákona podat stížnost do 30 dnů od doručení této informace. Stížnost 
se podává přímo k povinnému subjektu, který informaci poskytl. 

 
  
 
S pozdravem 
 

 Mgr. Petr Tomíček  
vedoucí oddělení styku s veřejností,  

 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
 


